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Abstrakt

Existuje přes 80 identifikovaných autoimunitních onemocnění. Mezi ty s nejvyšší

prevalencí patří psoriáza, jejíž celosvětová prevalence se pohybuje okolo 2–5 %. Léčebné

postupy tohoto zánětlivého onemocnění kůže lze rozdělit následovně: v případech nízké

závažnosti se používají topické přípravky pro lokální léčbu a při jejich nedostatečném efektu se

přistupuje k silnějším terapiím. Při střední závažnosti onemocnění je nasazována fototerapie a

dále při středních až těžkých formách onemocnění se nasazuje léčba systémová. Mezi možnosti

systémové terapie patří například cytostatikum metotrexát a imunosupresivum cyklosporin,

případně retinoidy (analogy vitaminu A). Ani systémové terapie však nemusí mít žádaný efekt

nebo mohou mít negativní vliv na celkový stav pacienta. V takových případech se využívá

biologická léčba.

Biologická léčba je obvykle prováděna protilátkami a fúzními proteiny, které jsou

vyrobeny pomocí rekombinantních technologií. Pro léčbu psoriázy se používají nejčastěji

inhibitory faktoru nádorové nekrózy α (TNF-α) a interleukinů 12, 17 a 23 (IL-12, IL-17 a IL-

23). Při inhibici imunitního systému biologiky bylo potvrzeno, že může docházet k reaktivaci

virových infekcí. Ty mohou následně vést až k rozvoji onemocnění vyvolaných latentními

virovými infekcemi.
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Abstract

There are more than 80 identified autoimmune diseases. One of the most prevalent ones

is psoriasis. Its prevalence is around 2–5 % worldwide. The treatment of this inflammatory skin

disease can be divided as follows: in cases of low severity, topical therapies are used for local

treatment and in the cases of insufficient effect, stronger therapies are used. Phototherapy is

used for moderate severity, and systemic therapy is used in moderate to severe disease.

Systemic agents include cytostatic methotrexate, immunosuppressant cyclosporin, or retinoids

(vitamin A analogues). However, even systemic therapies may not yield the desired effects or

may have adverse effects on the overall condition of the patient. In those cases, biological

therapy comes to use.

Biological therapy is usually conducted using antibodies and fusion proteins, which are

made using recombinant technologies. Tumour necrosis factor α (TNF-α) and interleukin 12,

17 and 23 (IL-12, IL-17 and IL-23) inhibitors are the most commonly used in the treatment of

psoriasis. During the inhibition of the immune system, it has been confirmed that a reactivation

of viral infections can occur. These reactivations may subsequently lead to the development of

various diseases caused by latent viral infections.
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Seznam použitých zkratek

ADCC cytotoxicita závislá na protilátkách

AIDS syndrom získaného imunodeficitu

APC

ČR

DC

buňka prezentující antigen

Česká republika

dendritická buňka

DLQI dermatologický index kvality života

EBV Epstein-Barrové virus

Fab antigen vázající fragment

HBcAb core protilátka viru hepatitidy B

HBsAg povrchový antigen viru hepatitidy B

HBV virus hepatitidy B

HCV virus hepatitidy C

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV lidský papilomavirus

IgG imunoglobulin G

IL interleukin

IFN-γ interferon γ

JCPyV JC polyomavirus

mAb monoklonální protilátka

MC Molluscum contagiosum

PASI index závažnosti a rozšíření psoriázy

PML progresivní multifokální leukoencefalopatie

sTNF-α solubilní forma TNF-α

TACE enzym konvertující TNF-α

TGF-α

TH

transformující růstový faktor α

pomocný T lymfocyt

tmTNF-α transmembránová forma TNF-α

TNF-α faktor nádorové nekrózy α

TNFR receptor faktoru nádorové nekrózy

VZV Varicella-zoster virus
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1 Úvod

Psoriáza je chronické multifaktoriální zánětlivé onemocnění postihující hlavně kůži. Jde

o autoimunitní poruchu zprostředkovanou T-lymfocyty. Příčina tohoto onemocnění není dosud

zcela objasněna. Jde s velkou pravděpodobností o souhru environmentálních faktorů a

genetických predispozic pacienta. Psoriáza se vyskytuje v několika typech. Nejčastějším z nich

je ložisková psoriáza, která se vyskytuje u většiny zaznamenaných případů (Menter et al.,

2008).

Léčebné postupy při léčbě psoriázy lze rozdělit do tří skupin dle závažnosti stavu. Při lehčí

formě psoriázy se používá topická (lokální) léčba, která je vždy základní terapeutickou

metodou. Používají se mnohé účinné látky (zejména pak kortikosteroidy) v různých formách,

jako jsou krémy, masti a gely, pěny či roztoky (Menter & Griffiths, 2007). Postihuje-li

onemocnění větší plochy těla, tak je nasazována fototerapie, tedy léčba UV zářením. V případě

výskytu střední až vážné formy psoriázy nebo při neúčinných předchozích léčbách je

nasazována systémová léčba. Nejstarší látkou pro léčbu psoriázy je cytostatikum metotrexát,

který často vyvolává vedlejší účinky, podobně jako imunosupresivní látky.

Druhou kategorií látek působících systémově na zánětlivý proces jsou biologika, což jsou

biotechnologicky vyrobené monoklonální protilátky nebo rekombinantní proteiny. Jedná se

nejčastěji o inhibitory faktoru nádorové nekrózy α (TNF-α), což je dominantní prozánětlivý

cytokin produkovaný aktivovanými makrofágy, T- lymfocyty, monocyty a dalšími buňkami

(Kriegler et al., 1988; Austin et al., 1999; Kroner et al., 2014). Inhibitory TNF-α byly také

uvedeny na trh jako první (Remicade, Detail léčivého přípravku, SÚKL, 2000, dostupné na

http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?code=0027283&tab=available). Patří mezi

ně monoklonální protilátky infliximab, adalimumab, rekombinantní TNF-α receptor etanercept

a novější certolizumab. Používány jsou i inhibitory interleukinů 12 a 23 (IL-12 a IL-23), jako

monoklonální protilátka (mAb) ustekinumab, interleukinu 17 (IL-17), jako jsou secukinumab,

ixekizumab a brodalumab. Nejnovější generací jsou léky blokující pouze IL-23 guselkumab a

risankizumab (Menter et al., 2019).

Biologická terapie je však spojena s rizikem vedlejších účinků. Může se jednat o pouhé

reakce v místě vpravení látky. Jiným vedlejším účinkem mohou být různé kožní problémy, a to

zhoršení psoriázy nebo patologie způsobené reaktivací latentních virových a bakteriálních

infekcí. Důsledek reaktivace latentních infekcí se však neomezuje jen na kožní onemocnění.

Jednou ze závažných chorob způsobenou reaktivací latentní infekce je tuberkulóza. Proto je

http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?code=0027283&tab=available
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také součástí vyšetření před zahájením biologické léčby vyšetření na tuberkulózu (Pathirana et

al., 2009). U virových infekcí je méně informací, jak o jejich aktivitě, tak i o prevalenci virů u

této poruchy. I zde je však také doporučováno vyšetření na vybraný typ infekcí, hlavně na virus

lidské imunitní nedostatečnosti (HIV) a virus hepatitidy typu B (HBV) (Nordgaard-Lassen et

al., 2012). Tato bakalářská práce se bude věnovat biologickým lékům inhibujícím především

TNF-α při terapii psoriázy a vlivem této inhibice na (potenciální) reaktivaci latentních virových

infekcí.

2 Psoriáza

Lupénka neboli psoriáza patří mezi nejrozšířenější chronická autoimunitní onemocnění,

postihující celosvětově 2–5 % populace. Nemoc postihuje převážně kůži, ale také nehty a

klouby. Výskyt onemocnění je srovnatelný u obou pohlaví (Danielsen et al., 2013).

Pravděpodobně jako součást změny životního stylu a prostředí dochází v poslední době k

lehkému zvyšování prevalence psoriázy (Danielsen et al., 2013). Celková prevalence je

výrazně vyšší u bělošských populací než u mongolských a africko-amerických populací (Yip,

1984; Gelfand et al., 2005). Nemoc je provázena silnou stigmatizací, a to hlavně kvůli

nevzhlednosti plaků a mylné představě o nakažlivosti poruchy.

2.1 Klinické projevy psoriázy

Existuje několik typů psoriázy, které se rozlišují podle morfologie onemocnění. Často se

však u pacientů jednotlivé typy onemocnění překrývají. Nejrozšířenějším z nich je ložisková

(plaková) psoriáza (psoriasis vulgaris), která se vyskytuje u 80–90 % pacientů (Menter et al.,

2008). Kožní psoriáza se projevuje ve formě zarudlých plaků pokrytých bílými šupinami


[…]


pacientů k reaktivacím HPV. Antoniou et al. (2008) uvádějí dvě kazuistiky. V obou případech

byli pacienti HIV negativní. V prvním případě byla pacientka léčena biologikem etanercept.

Těsně před ukončením léčby se však objevily u pacientky v perianální oblasti rekurence

genitálních bradavic, jimiž pacientka v minulosti trpěla. Tyto bradavice pak měly rekurentní

charakter. V druhém případě byla pacientovi nejprve vysazena látka efalizumab kvůli

zhoršujícímu se stavu psoriázy. Pacientovi byla následně nasazena terapie infliximabem. Po

dvou týdnech léčby se však objevily genitální kondylomata. Infliximab byl tedy vysazen a

nahrazen metotrexátem. U pacienta se objevily také velké a četné léze způsobené

molluscipoxvirem Molluscum contagiosum (MC). Po vysazení biologické léčby byla

kondylomata u obou pacientů vyléčena kryoterapií a MC léze byly mechanicky odstraněny

(Antoniou et al., 2008).

O dalších reaktivacích papilomavirů při biologické terapii se zmiňují Georgala et al.

(2012), kteří popisují tři pacienty s podobnými charakteristikami, opět HIV negativní. U

mladšího muže s tříletou historií psoriázy došlo po podání čtvrté dávky látky infliximab

k rozvinutí četných HPV a MC lézí na mnoha místech těla. Druhým uvedeným případem byl

pacient s šestiletým výskytem psoriázy, který byl léčen také látkou infliximab. Po dvou týdnech

léčby se však vyskytly HPV léze v genitální a perianální oblasti. Stejný případ nastal u

pacientky s čtyřletou zkušeností s psoriázou. Po dvou letech topické léčby kombinované

s cyklosporinem byla nasazena látka infliximab. Tři týdny po páté dávce této protilátky se u ní

rozvinuly bradavice condylomata acuminata způsobené HPV. Po vysazení biologické léčby

byla v prvních dvou případech psoriáza dále léčena topickými přípravky a ve třetím případě
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metotrexátem. Kondylomata byla léčena kryoterapií a MC léze manuálním odstraněním

(Georgala et al., 2012).

5 Závěr

Psoriáza je poměrně časté autoimunitní onemocnění. I přes dosavadní pokrok v poznatcích

stále nejsme schopni určit všechny specifické spouštěcí faktory a ani přesnou patofyziologii

onemocnění, což je třeba pro efektivní léčbu nemoci. Při neúčinnosti topické terapie a

fototerapie je nasazována konvenční systémová terapie. Její použití s sebou však nese řadu

závažných vedlejších účinků. Stále vyhledávanější metodou léčby je tedy biologická léčba,

která je ale nasazována až při selhání všech předchozích terapeutických možností. Je zásadní

mít co nejpodrobnější znalost patologie nemoci pro co neužší cílení léčby a minimalizování

vedlejších efektů. Nejnovější látky pro léčbu psoriázy se zaměřují na inhibici IL-17 a

podjednotky p19 IL-23. Jedná se o velmi nákladnou terapii, která však poskytuje velmi

uspokojivé výsledky a je relativně bezpečná. Při použití této léčby ale dochází k inhibici funkce

imunitního systému, a to poskytuje prostor jak novým, tak latentním infekcím. Lze dohledat

mnoho případů vzniku vedlejších účinků způsobených reaktivací latentních virových infekcí,

od anogenitálních bradavic po smrtelnou PML. Nejvíce informací je k dispozici při použití anti-

TNF-α terapie psoriázy, vzhledem k tomu, že jde o jednu z prvních biologických terapií pro

tuto nemoc.

V případě chronických infekcí HBV a HCV je terapie anti-TNF-α relativně bezpečná při

kontrole virové zátěže a průvodních terapiích antivirotiky. Neléčená HBV infekce a jiné akutní

infekce jsou relativní kontraindikací pro léčbu TNF-α inhibitory. Při léčbě HIV pozitivních

pacientů nebyla pozorována souvislost mezi anti-TNF-α terapií a reaktivací HIV infekcí. Pokud

je u HIV pozitivních pacientů nasazena průvodní terapie antiretrovirotiky, tak poskytuje tato

biologická terapie dobré výsledky. U VZV infekce nebyly výsledky virových reaktivací při

anti-TNF-α terapii statisticky významné a ani nebyly zjištěny rozdíly mezi konvenční

systémovou a biologickou terapií. Oproti tomu bylo prokázáno riziko reaktivací

polyomavirových infekcí. JCPyV se prokazatelně reaktivuje při terapii psoriázy dnes již

staženou látkou efalizumab, která zabraňuje migraci T-lymfocytů do kůže. Reaktivace JCPyV,

který je původcem smrtelné PML, byla pozorována také při anti-TNF-α terapii u pacienta s

revmatoidní artritidou. Léčba TNF-α inhibitory však neukázala žádné změny v prevalenci

polyomavirů v porovnání s terapií metotrexátem. U papilomavirových infekcí nebyly zjištěny

rozdíly v prevalenci těchto virů při terapii TNF-α inhibitory. Bylo však prokázáno, že při této

terapii může docházet k virovým reaktivacím a například následným vznikům kondylomat
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v anogenitální oblasti pacientů. O jiných latentních virových infekcích není k dispozici mnoho

informací, teprve nedávno byl zaznamenán první případ reaktivace EBV, a je zde tedy prostor

pro další výzkum a pro sledování bezpečnosti biologických terapií.

Obecně lze shrnout, že anti-TNF-α terapie je relativně bezpečná, pokud jsou dodrženy

doporučené postupy, pacienti jsou kontrolováni před nasazením terapie a následně v

jejím průběhu, obzvláště pak při infekcích HBV, HCV a HIV. Při jakýchkoli projevech

akutních infekcí či podezření na reaktivaci latentních infekcí je třeba přerušit danou biologickou

terapii či přejít na jiný typ léčby.
