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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autor si klade za cíl popsat a zhodnotit možnosti biologické léčby u pacientů
s psoriázou a vliv této léčby na reaktivaci perzistentních virových infekcí.

Struktura (členění) práce: Práce je členěna do 5 hlavních kapitol. Kapitoly na sebe
vhodně a logicky navazují. Některé kapitoly jsou dále členěny na další podkapitoly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor použil celkem 117 literárních zdrojů. Tyto zdroje jsou správně citovány. Pouze
jeden literární zdroj (Hancock et al., 2009) není v textu citován, přestože se objevuje
v seznamu literatury. Autor čerpal převážně z původních článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psaná v českém jazyce. Jazykovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou,
text obsahuje minimum pravopisných chyb a překlepů. Obrazová dokumentace
vhodně doplňuje text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce logicky a výstižně popisuje vznik a možnosti léčby vybraného
autoimunitního onemocnění. V jedné samostatné kapitole se autor zaměřil na
zhodnocení vlivu biologické léčby cílené proti TNF-α na reaktivaci několika
vybraných virových infekcí. V závěru práce jsou dostatečně shrnuty a
zhodnoceny získané poznatky. Pozitivně hodnotím, že autor čerpal zejména
z původních vědeckých prací. Některé vědecké práce jsou velmi podrobně
popsány, což poukazuje na skutečnost, že autor danou studii důkladně četl a
dané problematice rozumí. I přes některé výhrady (viz připomínky oponenta)
splňuje předkládaná bakalářská práce veškerá kritéria nutná pro obhajobu
bakalářské práce, cíle práce považuji za splněné.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Autor používá v práci pojmy latentní a chronická infekce. Tyto dva pojmy se ovšem
významem mohou značně lišit (Medical Microbiology, 4th edition). Pro lepší
pochopení problematiky by bylo vhodné dané pojmy vysvětlit. V kapitole 4.1 autor
řadí mezi latentní virové infekce i HCV, přestože pro tento virus je v textu dále použit
termín chronická infekce. Také dvě poslední věty abstraktu jsou bez přesného
vysvětlení značně matoucí.
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Strana 1 – dominantní prozánětlivý cytokin – slovo dominantní je v kontextu
obecného popisu zánětlivé odpovědi značně nadsazené, neboť i další cytokiny
mohou indukovat zánět.
Strana 5 – pojem senzitizace keratinocytů by měl být lépe formulován, popřípadě
vysvětlen
Strana 6 – aktivace dendritických buněk by měla být lépe vysvětlena (jaké receptory
vrozené imunity atd.)
Strana 8 – zde autor tvrdí, že kortikosteroidy pomáhají stimulovat imunitní systém a
také mají protizánětlivé účinky. Toto tvrzení by bylo nutné vysvětlit, neboť si v této
formulaci může protiřečit. Významná část kortikosteroidů má navíc imunosupresivní
účinky.
Strana 11 – pojem cytotoxických signalizačních drah bych lépe formuloval, TNF-α
nemusí nutně mít pouze cytotoxický efekt.
Strana 14 – zde autor uvádí, že TNF-α působí proti virům pomocí cytotoxických
metod. Pojem cytotoxické metody bych jednoznačně nahradil. Pojem inaktivní HBV
nutno vysvětlit (viz. otázka 3).

Otázky:

1. Mohl byste lépe vysvětlit roli antimikrobiálního peptidu LL-37 v případě
psoriázy?

2. Latentní infekce u herpetických virů je popsána jako schopnost virového
genomu dlouhodobě přetrvat v infikované buňce, přičemž nedochází k tvorbě
virového potomstva (virionů). Mezi latentní virové infekce řadíte i infekci virem
HCV. Jak byste definoval pojem latentní infekce a je virus HCV schopen
navodit latenci podobnou herpetickým virům?

3. Jak byste definoval pojem nositel inaktivního HBV? Existuje nějaký stav u
HBV podobný nebo odpovídající latenci herpetických virů?

4. Mohou kožní papilomaviry zhoršit průběh psoriázy nebo přímo iniciovat
vznik tohoto onemocnění?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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